
ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО 

ГОРОДСКОЕО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

ПРИКАЗ

09.09.2024 № 292

О подготовке и проведении социально-психологического тестирования, 
направленного на профилактику немедицинского потребления 
обучающимися наркотических средств и психотропных веществ в 2024- 
2025 учебном году

Во исполнение положений Федерального закона от 8 января 1998 г. № З-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных веществах», Закона Пермской 
области от 10 марта 2000 г. № 837-128 «О профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, 
алкоголизма и токсикомании на территории Пермского края», приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 
«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях», приказов Министерства 
образования и науки Пермского края от 27 августа 2021 г. № 26-01-06-276 «Об 
утверждении Регламента проведения социально-психологического 
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях, а также образовательных 
организациях высшего образования, расположенных на территории Пермского 
края», от 19 июля 2024 г. № 26-01-06-758 «О проведении социально
психологического тестирования обучающихся общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций, а также 
образовательных организаций высшего образования, расположенных на 
территории Пермского края, в 2024-2025 учебном году», в целях раннего 
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ учащимися и проведения с ними профилактических, коррекционных и 
иных психолого-педагогических мероприятий, приказа ДМУ администрации 
Красновишерского городского округа от 30.08.2024 № 392 «О проведении 
социально-психологического тестирования учащихся общеобразовательных 
учреждений Красновишерского городского округа в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся,



направленное на профилактику немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ в срок с 24.09.2024 по 30.09.2024.

2. Маренину Т.А., соц. педагога, назначить ответственной за проведение 
Тестирования.

3. Марениной Т.А., социальному педагогу:
3.1 провести информационно-разъяснительную работу с классными 

руководителями 7-11 классов, подготовить пакет документов в срок до 
06.09.2024:

3.2 ознакомить их с целями, задачами, порядком проведения социально
психологического тестирования;

3.3 подготовить бланки информированных добровольных согласий на 
участие в социально-психологическом тестировании для детей и их родителей;

3.4 подготовить тексты-разъяснения для участия в тестировании для 
учащихся и их родителей.

3.5 обеспечить хранение добровольных информированных согласий 
(отказов) на участие в социально-психологическом тестировании и пакетов с 
результатами тестирования до момента отчисления обучающегося, в условиях, 
гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного 
доступа к ним;

3.6 организовать проведение СПТ в соответствии с утверждённым 
графиком;

3.7 обеспечить своевременную передачу результатов социально
психологического тестирования по установленной форме в Департамент 
муниципальных учреждений Администрации Красновишерского городского 
округа в течение 3 рабочих дней с момента проведения тестирования, но не 
позднее 04.10.2024 г.;

4. Классным руководителям 7-11 классов:
4.1 провести предварительную информационно-разъяснительную работу с 

родителями, мотивационную работу с учащимися непосредственно или в 
дистанционном формате: классные часы, родительские собрания; ознакомить 
обучающихся, родителей (законных представителей) с целями, задачами, 
порядком проведения социально-психологического тестирования;

4.2 организовать получение от обучающихся, достигших возраста 15 лег, 
либо от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших 
возраста 15 лет, информированных добровольных согласий на участие в 
социально-психологическом тестировании, в срок до 14.09.2024;

4.3 обеспечить максимальный охват Тестированием учащихся 7-11 
классов, достигших 13 лет.

5. Г илёвой И.И., учителю информатики:
5.1 обеспечить проведение социально-психологического тестирования 

строго в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения 
социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях», приказов Министерства образования и науки Пермского края от 
27 августа 2021 г. № 26-01-06-276 «Об утверждении Регламента проведения 
социально-психологического тестирования обучающихся в



общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях, а также образовательных организациях высшего образования, 
расположенных на территории Пермского края», от 19 июля 2024 г. № 26-01-06- 
758 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций, а также образовательных организаций высшего образования, 
расположенных на территории Пермского края, в 2024-2025 учебном году», в 
целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ учащимися и проведения с ними профилактических, 
коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий, приказа ДМУ 
администрации Красновишерского городского округа от 30.08.2024 № 392 «О 
проведении социально-психологического тестирования учащихся 
общеобразовательных учреждений Красновишерского городского округа в 
2024-2025 учебном году»;

5.2 внести в программный комплекс «Социально-психологическое 
тестирование:

- сведений об обучающихся, подлежащих Тестированию;
- паролей и логинов учащихся для прохождения Тестирования
5.3 обеспечить соблюдение конфиденциальности при подготовке, 

проведении СПТ и анализе его результатов;
5.4 разработать график проведения СПТ и предоставить в ДМУ до

18.09.2024.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ № 8 Е.К. Белькова


